TỜ TRÌNH

Về việc cập nhật, bổ sung phê duyệt chủ trương đầu tư

một số dự án đầu tư công của thành phố Hà Nội

 Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị định số 114/2021/NĐ-CP ngày 16/12/2021 của Chính phủ về

quản lý và sử dụng vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và vốn vay ưu đãi

của các nhà tài trợ nước ngoài;

Căn cứ các Nghị quyết của HĐND Thành phố số: 21/NQ-HĐND ngày

23/9/2021; 28/NQ-HĐND ngày 08/12/2021; 02/NQ-HĐND ngày 08/4/2022;

13/NQ-HĐND ngày 06/7/2022; 21/NQ-HĐND ngày 12/9/2022; 37/NQ-HĐND

ngày 10/12/2022, 12/NQ-HĐND ngày 04/7/2023 và 40/NQ-HĐND ngày

08/12/2023 về cập nhật, điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm

2021-2025 cấp Thành phố;

Căn cứ Nghị quyết số 21/2022/NQ-HĐND ngày 12/9/2022 của HĐND

Thành phố về quy định phân cấp quản lý nhà nước một số lĩnh vực hạ tầng, kinh

tế - xã hội trên địa bàn thành phố Hà Nội;

Căn cứ Quyết định số 15/2022/QĐ-UBND ngày 30/3/2022 của UBND

Thành phố quy định một số nội dung về quản lý đầu tư các chương trình, dự án

đầu tư công của thành phố Hà Nội;

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại các Báo cáo thẩm định chủ

trương đầu tư kèm theo hồ sơ, đề nghị cấp có thẩm quyền phê duyệt bổ sung chủ

tương đầu tư một số dự án đầu tư công của thành phố Hà Nội.

Sau khi xem xét, Ủy ban nhân dân Thành phố trình Hội đồng nhân dân

Thành phố xem xét phê duyệt bổ sung chủ trương đầu tư đối với một số dự án

đầu tư công như sau:

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ HÀ NỘI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-UBND Hà Nội, ngày       tháng       năm 2024

2

A. NỘI DUNG HỒ SƠ ĐỀ XUẤT

Tổng số dự án bổ sung trình HĐND Thành phố phê duyệt chủ trương đầu

tư tại kỳ họp HĐND Thành phố lần thứ 18 là 07 dự án nhóm B sử dụng ngân

sách các quận, huyện: Đông Anh, Gia Lâm, Đan Phượng và Bắc Từ Liêm với

tổng mức đầu tư (viết tắt TMĐT) dự kiến là 4.932 tỷ đồng, để thực hiện trong

giai đoạn 2026-2030 với nhu cầu kế hoạch vốn trung hạn 5 năm 2026-2030 ngân

sách cấp huyện dự kiến 4.192 tỷ đồng, gồm:

(1) Lĩnh vực giao thông:  Đề xuất phê duyệt chủ trương đầu tư cho 06 dự

án nhóm B sử dụng ngân sách các huyện Đông Anh, Đan Phượng, Gia Lâm với

TMĐT dự kiến 4.825 tỷ đồng, nhu cầu kế hoạch vốn trung hạn 5 năm 2026-

2030 ngân sách cấp huyện dự kiến là 4.101 tỷ đồng.

(2) Lĩnh vực HTKT tái định cư:  Đề xuất phê duyệt chủ trương đầu tư

cho 01 dự án nhóm B sử dụng ngân sách quận Bắc Từ Liêm với TMĐT dự kiến

107 tỷ đồng, nhu cầu kế hoạch vốn trung hạn 5 năm 2026-2030 ngân sách quận

Bắc Từ Liêm dự kiến là 91 tỷ đồng.

B. DANH MỤC HỒ SƠ KÈM THEO

Đến nay, 07/07 dự án bổ sung đã có báo cáo thẩm định của Sở Kế hoạch

và Đầu tư và Tờ trình của UBND Thành phố.

C. KẾT LUẬN VÀ ĐỀ XUẤT

Để việc điều hành kế hoạch đầu tư công được gắn với thực tế, đảm bảo

tính khả thi và chuẩn bị kỹ lưỡng cho giai đoạn 2026-2030, UBND Thành phố

báo cáo, kính đề nghị Hội đồng nhân dân Thành phố xem phê duyệt bổ sung chủ

trương đầu tư của 07 dự án nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Thành ủy;

- Thường trực HĐND Thành phố;

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các Phó Chủ tịch UBND TP;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- VPUB: CVP, các PCVP, các phòng

chuyên viên;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Đức Tuấn

(để báo cáo)

		2024-10-01T10:55:10+0700

		2024-10-01T11:56:22+0700

		2024-10-01T14:48:10+0700

		2024-10-02T20:15:20+0700
	Võ Tuấn Anh

		2024-10-03T14:53:22+0700
	Dương Đức Tuấn

		2024-10-03T15:07:43+0700

		2024-10-03T15:07:43+0700

		2024-10-03T15:07:43+0700

		2024-10-03T15:07:43+0700